
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 140 del  14/08/2020

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO: ATTIVITA' DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE SU POSTEGGIO IN 
CONCESSIONE - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventi  addì  quattordici  del  mese  di  agosto  alle  ore  12:10  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  VICE  SINDACO,  la  sig.ra  PETROCCHI 
VALENTINA che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 140 del  14/08/2020
  



AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

PROPOSTA N.1074/2020

ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICO SU POSTEGGIO IN CONCESSIONE - 
DETERMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto  che tramite bando pubblico sono stati concessi gli spazi di suolo pubblico di 
seguito elencati:

 Segnini  Riccardo –  Autorizzazione  n.132/2015  –  Marina  di  Campo  Viale  degli 

Etruschi - attività di somministrazione alimenti e bevande – Scadenza 18.08.2020
 De Santis Rita – Autorizzazione n.87/2019 – Pomonte Via del Mare – attività di 

vendita generi alimentari – Scadenza 31.12.2024;

Richiamati:
 la Legge Regionale Toscana n.62/2018, Codice del Commercio,

 il  Regolamento  Comunale  relativo  alle  attività  commerciali  su  aree  pubbliche, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 30.04.2015;

Atteso che:
 il D.Lgs. 26.03.2010 n. 59, entrato in vigore il giorno 8 maggio 2010, di attuazione 

della direttiva 2006/123/CE, cosiddetta “Bolkestein”, relativa ai servizi del mercato 
interno, introduce il principio della libera concorrenza;

 l’art.  1 ai commi 1180 e 1181 della Legge di Bilancio 2018, L. 205/2017, con lo 

scopo di realizzare le procedure di assegnazione delle concessioni di commercio su 
aree  pubbliche  in  un  contesto  temporale  e  regolatorio  omogeneo,  il  termine  di 
scadenza  delle  concessioni  in  essere  al  1  gennaio  2018  viene  prorogato  al 
31.12.2020;

 l’art.1 comma 686, lettera a), della Legge di Bilancio 2019, L.145/2018, esclude le 

attività  di  commercio  su  aree  pubbliche  dal  campo  di  applicazione  del  D.Lgs. 
59/2010,  eliminando  pertanto  definitivamente  l’obbligo  per  tali  autorizzazioni  di 
avviare procedura di selezione;

 la L.R.T. n.16/2019, modificando l’art.35 del Codice del Commercio sopra citato, ha 

stabilito che a partire dal 01.01.2021 la concessione dei posteggi per le attività di 
commercio su aree pubbliche avranno la durata di 12 anni e saranno tacitamente 
rinnovate  alla  scadenza,  con  l’unica  prescrizione  che  il  titolare  sia  iscritto  nel 
registro delle imprese quale impresa attiva per il commercio su aree pubbliche;

 con la Legge 17.07.2020 n.77, che ha convertito in legge il D.L. 34/2020 recante 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro, e all’economia, nonché di 
politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  viene 
definitivamente  sancito  il  rinnovo  per  la  durata  di  12  anni  delle  concessioni  di 
posteggio per l’esercizio di commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 



31.12.2020, secondo linee guida adottate dal Ministero dello Sviluppo Economico e 
con modalità stabilite dalle regioni entro il 30.09.2020;

Viste le note presentate in merito dai soggetti sopra citati, Segnini (prot. n.10942/2020) e 
De Santis (prot. n.10943/2020) agli atti dell’Ufficio Attività Produttive,  con le quali, ai sensi  
della  vigente  normativa  sopra  richiamata,  rappresentano  l’esigenza  di  inquadrare 
correttamente la loro attività economica, svolgendosi da sempre su area pubblica in modo 
permanente;
Rilevato che  già  con  proprio  precedente  atto  n.82/2018,  riconoscendo  il  loro 
inquadramento  come  attività  di  commercio  su  aree  pubbliche,  sono  state  per  legge 
prorogate al 31.12.2020 le concessioni di suolo pubblico alle seguenti attività di vendita di 
giornali e riviste:
 Berselli Federica Laura Rina – Viale degli Etruschi Marina di Campo
 Chiarlitti Piero in qualità di legale rappresentante della Soc. GEN.CA. di Chiarlitti Piero 

e C. s.n.c. – Piazzetta Torino Marina di Campo;
Ritenuto, pertanto,  necessario, in seguito ad un’analisi approfondita delle norme sopra 
esaminate  vigenti,  inquadrare  correttamente  anche  gli  esercizi  in  oggetto  di  Segnini 
Riccardo  e  De  Santis  Rita  come  attività  di  commercio  su  aree  pubbliche  e, 
conseguentemente  ritenere  prorogata  al  31.12.2020  la  concessione  di  suolo  pubblico 
concessa a Segnini Riccardo ed in scadenza il 18.08.2020;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,
DELIBERA

1 ai sensi della normativa vigente e in analogia a quanto già stabilito con proprio prece-
dente atto n.82/2018, di inquadrare correttamente quali attività di commercio su aree 
pubbliche su posteggio dato in concessione i seguenti:
  Segnini  Riccardo –  Autorizzazione  n.132/2015  –  Marina  di  Campo Viale  degli 

Etruschi - attività di somministrazione alimenti e bevande – Scadenza 18.08.2020
 De Santis Rita – Autorizzazione n.87/2019 – Pomonte Via del Mare – attività di 

vendita generi alimentari – Scadenza 31.12.2024;

2 di prendere atto, ai sensi della normativa vigente citata in narrativa, della conseguente 
proroga della validità della concessione di suolo pubblico al Sig. Segnini Riccardo in 
scadenza il 18.08.2020, sino al 31/12/2020; 

3 di incaricare i Responsabili degli Uffici Comunali competenti, affinchè attraverso l'ado-
zione di tutti i necessari ed opportuni atti e provvedimenti di competenza diano conte-
nuto a quanto indicato;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell'urgenza di provvedere in 
merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 45 del 14.08.2020

IL VICE SINDACO
PETROCCHI VALENTINA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


